Cel ales e deobligat a predica totdeauna la s. liturgiă când e septemăna, mai departe alesul e îndătorat a suplini în servițiile preoteșci pre părintele protopop-paroch, în casurile când acesta e ocupat cu agendele oficiose ca protopresviter și inspector școlar.

Dat din ședința com. par. gr. or. din Șiria, dela 15/27 Iunie 1897.

Ștefan Antonescu, m. p. Vasilie Popoviciu, m. p.
președ. com. paroch. paroch, not. com. par.

Vêdut: **GEORGIU POPOVICI, m. p. protopresviter.**

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala III. de nou înființată din comuna **Comloș (O-Szt.-Anna)** cu termin de alegere pe **15/27 August a.

— Conducători de cor vor fi preferiți la alegere.

Cladova, la 29 Iunie st. v. 1897.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **ADAM ROSA**, m. p. inspector școlar.

—□—

Pe stațiunea învățătorească dela școla gr. or. română din **Felcheriu**, inspectoratul Orăđii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **7/19 August 1897**.

Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl., afară de acésta cortel cu gradină de legumi, precum și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrielor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 adresate comitetului parochial din Felcheriu se-se trimite subscrisului în Oradea-mare până inclusive **3/15 August a. c.** având recurenții în vre-o Duminecă, ori sêrbătore a-se presenta în biserica din loc, spre a-și arêta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **TOMA PACALA**, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorească dela școla gr. or. română din **Sentelec**, inspectoratul Orăđii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **7/19 Aug. 1897**.

Emolumintele sunt: 1) În bani numărar dela 95 numere de case câte 2 fl. = 190 fl.; 2) dela 95 numere de case câte ½ măsura bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere pământ arătoriu și fênaț 30 fl.; 4) lemne de încălđit 25 fl.; 5) venite cantorale 10 fl.; 6) cortel și intravilanul școlariu 15 fl.

Comitetul parochial.

In conșelegere cu : TOMA PACALA, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pe stațiunea învățătorească dela școla gr. or. româna din Chislaz, inspectoratul Orășii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe 10/22 August 1897.

Emolumintele : socotite în bani fac 300 fl. afară de cortel cu gradina de legumi, precum și de stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879, adresate comitetului parochial din Chislaz, se se trimite subscrișului în Oradea-mare până inclusive 6/18 August a.

Traian Putici — Temesvar-Fabrik. Competinții vor avé să se presente în vre-o Duminecă ori sârbătore în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, însă nu în ziua alegeții. Cei capabili a conduce corul vocal, vor fi preferiti.

Din ședința comitetului parochial din Chinez, ținută în 29 Iunie (11 Iulie) 1897.

Pentru comitetul parochial :

Alesandru Crăciunescu, m. p.
paroch președ. comit. paroch.

Cu consensul ppresb. : Dr. TR. PUTICI, m. p. inspector de școle.

—□—

Să escrie concurs pe stațiunea vacantă învățătorească dela școla confesională ort. rom. din Batania, cu termin de alegere pe 15/27 Aug. 1897. pre lângă următoarele emolumente :

1) In bani numărar 315 fl. pe an, solvinđi anticipative în rate lunare ; 2) 5 orgii de lemne în preț de 60 fl., din cari se va încălzi și sala de învățământ ; 3) 10 fl. pentru curatoria școlară ; 4) 10 fl.

Cei apti de a conduce cor vocal vor fi preferiti la candidare. Intărirea se condiționează dela succesul esamenului la capetul anului școlastic, când va fi probă și din cântările corale.

Li se permite a recurge și preparanđilor absoluți în acest an, dacă vor fi având cualificațiunea espusă.

Batania, în 15/27 Iunie 1897.

Eutimiu Ternovan, m. p. Simeon Cornea, m. p.
preș. com. parochial. not. com. parochial.

Conșeles cu : MOISE BOCSANU, m. p. preot. insp. școl. cerc.

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe basa rezoluțiunei Venerabilului Consistoriu eparochial dto 25 Iunie 1897 Nrul 3338/97, prin acésta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru renovarea edificiiului stei biserici din Murani (ppresbiteratul Timișorii).